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Úvod

U zrodu této disertace stály nezodpovězené otázky, které otevřela diplomová práce na téma

„Ungrund“ aneb kořeny myšlení Jakuba Böhma, obhájená na FF UK roku 2001. Jejím cílem bylo
systematicky analyzovat základní myšlenkové struktury v díle zhořeleckého autodidakta, filosofa a
mystika Jacoba Böhma (1575–1624). Zároveň však jasně ukázala, že pro plnější pochopení
Böhmova díla bude důležité provést podrobnější kontextuální prozkoumání duchovních a
intelektuálních tradic, které jej inspirovaly. To bylo v rámci diplomové práce možné provést jen
zčásti.

Mým dalším záměrem se proto po předběžné úvaze stala přesnější identifikace zejména
dvou linií, pozdně středověké „německé mystiky“ a paracelsovské přírodní filosofie, které se
v Böhmově díle zřetelně potkávají.

K tomuto setkání ve výrazné a taktéž pro Böhma vlivné podobě došlo ovšem už v díle
protestantského pastora Valentina Weigela (1533–1588). Tento myslitel, jenž v evropských
duchovních dějinách zanechal svou výraznou stopu, nepatří dnes k těm obecně známým. I
z těchto důvodů jsem považoval za vhodné podrobit jeho dílo, jemuž probíhající nová kritická
edice zajistila dnes přece jen poněkud větší pozornost, zevrubnějšímu rozboru a zároveň jej učinit
bodem, k němuž by v posledku spěly předchozí dílčí analýzy této práce. Ty se, z důvodů, které
vyplynou v dalším textu, počínají u rozkrytí inspiračních zdrojů a myšlenkového světa pozdně
středověkého dominikánského kazatele Jana Taulera.

Ačkoli starší i novější pojednání dokázala uvedené téma nejednou dobře postihnout
z dílčích aspektů, celkové zpracování, které by si nevypomáhalo jen povšechnými a
nedokládanými tvrzeními, k dispozici není. Tato absence není nakonec tolik překvapivá. Jen
samotná „německá mystika“ je jevem tak širokým a pestrým, že jeho důkladné zpracování by si
vyžádalo několik svazků;1 totéž platí pro paracelsovskou tradici a stejně tak i pro myšlenkové
proudy reformační doby v Německu, které do daného rámce zkoumání samozřejmě také patří.2
Prvním úkolem se tak stává stanovení metody práce, která by vůbec umožňovala velké časové i

1 Pojem „německá mystika“ si zaslouží vysvětlení. Tento termín se zrodil v 19. století u hegeliána K. Rosenkranze a
nesl v sobě mj. odkaz na souvislost eckhartovského myšlení s německým idealismem, nejde tedy jen o geografické či
jazykové určení. Dnes se někdy užívá raději neutrálního a širšího pojmu „porýnská mystika“, který shrnuje jistou
lokálně a časově vymezenou duchovní tradici a zároveň se snaží respektovat její názorovou pestrost i fakt, že k ní
koneckonců náležejí nejen díla psaná různými německými dialekty, ale i texty latinské. Přesto skutečnost, že její
význační protagonisté vůbec mluvili o filosofii, teologii a spiritualitě v němčině, je natolik významná, že v tomto
směru pojem „německé mystiky“ ospravedlňuje. V novější době se ostatně objevují například i snahy Eckharta,
tradičně jedné z jejích centrální osobností, vůbec „vymanit z mystického proudu“ (srv. K. Flasch, Meister Eckhart –
Versuch, ihn aus dem mystischen Strom zu retten; in: Gnosis und Mystik in der Geschichte der Philosophie, ed. P. Koslowski,
Zürich 1988; ke K. Rosenkranzovi srv. tamtéž s. 103n). Přidržujeme se zde tradičnějšího pojmu „německá mystika“,
poněvadž pro účely této práce je vyhovující.
2 Sluší se na tomto místě zmínit alespoň některá z děl, jež se o širší postižení tématu pokusila. Větší časové rozpětí
zachycuje, ovšem za cenu značné zkratkovitosti, F.-W. Wentzlaff-Eggebert, Deutsche Mystik zwischen Mittelalter und
Neuzeit. Einheit und Wandlung ihrer Erscheinungsformen, Berlin 1969. Čtyřsvazkové dílo K. Ruh, Geschichte der
abendländischen Mystik I–IV, München 1990–1999, pokrývá sice dobu od antiky až po 16. století, avšak v tomto
posledním období mu jde pouze o pozdní výhonky „holandské mystiky“. Starší práce W. Pregera, Geschichte der
deutschen Mystik im Mittelalter I–III, Leipzig 1874–1893, sahá od 12. do 14. století. Naopak pouze 16. a 17. století
pokrývá obsáhlé pojednání S. Wollgasta Philosophie in Deutschland zwischen Reformation und Aufklärung 1550–1650, Berlin
1988. Monumentální francouzský Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique, Paris 1932–1995, je velmi zevrubný,
avšak pochopitelně bez jednotícího konceptu pro naše téma nezbytného. Za zmínku stojí v této souvislosti i rozsáhlá
weigelovská monografie B. Gorceixe La mystique de Valentin Weigel, Paris 1971, která v rámci analýzy Weigelova díla
uvádí řadu strukturovaných odkazů na eckhartovsko-taulerovskou tradici i na Paracelsa (aniž ovšem tyto tradice dál
samostatně rozkrývá); z böhmovské perspektivy se o totéž přičinil A. Koyré v knize La philosophie de Jacob Boehme,
Paris 1929, zatímco samotné Paracelsovo dílo sub specie vlivu „německé mystiky“, Lutherova učení a přírodně
filosofických doktrín nedávno prozkoumal M. Bergengruen v podnětné knize Nachfolge Christi – Nachahmung der
Natur. Himmlische und natürliche Magie bei Paracelsus, im Paracelsismus und in der Barockliteratur (Scheffler, Zesen,
Grimmelshausen), Hamburg 2007.
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myšlenkové vzdálenosti smysluplně překlenout. Příliš extenzivní zkoumání by při dané šíři záběru
nutně sklouzlo k nežádoucí povrchnosti, což tento přístup předem vylučovalo. Aby bylo detailní
prozkoumání obou výše uvedených tradic při současném zohlednění jejich vzájemného vztahu
vůbec smysluplně proveditelné, rozhodl jsem se stanovit menší počet záchytných bodů,
základních kamenů do budoucna vlivných cest myšlení určitého typu. Časové, osobní i jiné limity
mi dovolily takto, s různou zevrubností, zpracovat pět ohnisek, která pro danou historickou a
geografickou oblast považuji za exemplární. Strukturu této práce tak tvoří několik portrétů, které
si svou povahou vyžádaly zčásti odlišný přístup. Ty dřívější se přitom už z hlediska časového
stávají předpokladem následujících a jsou také v textu fakticky provázány vzájemnými poukazy,
nicméně lze je do jisté míry chápat i jako solitéry. Některé z nich v průběhu práce na disertaci
také samostatně vyšly tiskem.3

V centru pozornosti následujících pěti kapitol tedy stojí:
I. německý dominikán Jan Tauler (+1361), patřící k myšlenkové linii Alberta Velikého

(+1280) a Mistra Eckharta (+1328), jež v sobě osobitě spojuje novoplatónské vlivy s působením
arabského aristotelismu;

II. anonymní spis Theologia Deutsch, pocházející snad z přelomu 14. a 15. století, který
v koncizní podobě reformuluje taulerovskou mystiku s kritickým zřetelem na antinomismus
„svobodných duchů“ a jehož tištěné vydání v druhém desetiletí 16. století hluboce zasáhlo do
myšlení reformační doby;

III. Martin Luther (+1546) jako vlivný editor Theologia Deutsch a význačný interpret
taulerovské mystiky;

IV. lékař, přírodní filosof a samozvaný teolog Theophrastus Bombastus von Hohenheim
řečený Paracelsus (+1541) jako dědic „německé mystiky“ v její lutherské reinterpretaci a zároveň
dědic novoplatónského myšlení florentské renesance;

V. luteránský pastor Valentin Weigel (+1588), v jehož vlivném díle se proudy taulerovské
mystiky poprvé zcela vědomě a záměrně spájejí s tradicí paracelsovskou, jakož i s mnoha dalšími,
zvláště novoplatónskými elementy, a jenž spolu se všemi prve jmenovanými myšlenkovými zdroji
utvářel myšlenkový svět Jacoba Böhma (+1624).

Z časového hlediska se k sobě přirozeně pojí první dvě kapitoly, zabývající se podobou
zkoumaného typu myšlení v rámci 14. století. Zbylé tři se společně věnují jeho reformulaci, či
spíše reformulacím ve století šestnáctém. Z hlediska obsahového zkoumají kapitoly 1 až 3 různé

[…]

děl z různých období je načrtnut profil autorova myšlenkového vývoje, jejž nelze v interpretaci
jednoduše obejít. Ten vede od jednoznačných inspirací Taulerem a Theologia Deutsch, už od
prvních děl ovšem spojených s některými paracelsovskými koncepty, přes díla zaměřená více na
přírodní filosofii a kosmologii k opětovnému razantnímu obratu k mystice. Na rozdíl od
Paracelsa však Weigelův zájem o přírodu jako druhý zdroj poznání zůstává vždy druhořadý: je mu
toliko prostředkem poznání náboženského. V pozdní „mystické“ fázi své tvorby navíc Weigel
dospívá k formulacím, jež připomínají spíše koncepce „svobodných duchů“ než původní závěry
Taulerovy a Theologia Deutsch – obracející se právě proti této herezi.
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Summary

This dissertation can be seen as an attempt to give a detailed and contextual answer to the

question, which spiritual and intellectual traditions inspired the German religious thinker Jacob
Böhme (+1624), whose work I had analyzed in my previous thesis (2001). The main concern was
to examine the fusion of two lines of thought which determined the work of Böhme: the late
medieval „German Mysticism“ and the Paracelsian natural philosophy.

The frame of the dissertation can be described as searching for the bridge of thought that
spans between the Dominican preacher John Tauler (+1361), as the most influential representant
of the „German Mysticism“, and the protestant pastor Valentin Weigel (1533–1588). It was in

Weigel’s work where the confluence of both currents came about before Böhme and in a distinct
and for Böhme influential manner. The dissertation doesn’t attempt to give an exhausting
description of the whole tradition between Tauler and Weigela but concentrates solely on a
handful of the most important thinkers, or works, that played main role in the evolution of ideas
in this period. A separated chapter was dedicated to each of them. As to the general method, the
retrospective analysis was used as it seemed to be most suitable for the original task, i.e. the
searching for the inspirational sources of Böhme. It means, each chapter’s topic was considered
primarily as to it’s place in the development of the thought leading finally to Weigel’s, or
Böhme’s, system.

The starting point of the investigation is a detailed analysis of the influential work of John
Tauler and its comparison with the thought of Meister Eckhart, Albertus Magnus, Berthold of
Moosburg, Dietrich of Freiberg and also with the heretical conceptions of the „Free Spirits“. The
essential terms grunt and gemuet, established by Eckhart, are exposed as a result of the combination
of neoplatonic elements with the influence of Arabic Aristotelianism (Averroism), to which
Tauler himself adds the (Franciscan) voluntarism while making a shift from the typical
Dominican intellectualism.

The anonymous Theologia Germanica, which used be seen side by side with the works of
Tauler, comes with some shifts in opinions. It results, as the chapter II also wants to prove,
mainly from the author’s effort at a systematical criticism of the „Free Spirits“ and their
antinomianism. As in Tauler’s case, even better, we can observe the clear presence of neoplatonic
topics together with elements of voluntarism and nominalism, as well as the striking presence of
the theme of imitatio Christi which serves as a regulative principle against the heretical
conceptions of the divinization of man. The chapter also pays special attention to the peculiar
conception of the relation between God and his creature, which tends to make the existence of
created (human) being the condition and organ for God’s self-knowledge.

The following chapter on Martin Luther (+1546) as an influential editor of Theologia
Germanica and an important interpreter of Tauler’s mysticism refers to the outcomes of the
previous chapters. It disapproves the still common idea of „late“ Luther’s breakup with all kinds

of mysticism, and consequently also with the Tauler’s, and presents a historical account of the
influence of Tauler and Theologia Germanica in the 16th century.

The chapter IV aims to grasp Paracelsus as an inheritor of the „German Mysticism“ in its
lutheran reformulation and at the same time of the neoplatonic thought of the Florentine
Renaissance; not only Ficino but also Pico della Mirandola (especially his conception of man,
man’s radical freedom, essential „polymorphism“, as well as the notion of astral influences and
their relation to man) are discussed as possible sources. Paracelsus’ use of concepts of „German
Mysticism“ is marked with a certain neglect of their original theological and philosophical
content. Yet, this doesn’t hinder him from coining his reformational ideas, the social and
religious radicality of which sometimes reveals their close relation to Anabaptists. For Weigel,
here, the most important concepts will be the Paracelsian neoplatonic trinitary anthropology
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(body, astral spirit, immortal soul) and his conception of the „light of nature“ and „light of
mercy“, which, for Paracelsus, are of the same importance.

Although (prospectively, with respect to the thought of Jacob Böhme) each of the previous
chapters has it’s independent interpretative value, the keystone of the dissertation is the last
chapter on Weigel. It explains his most important and original concepts, and shows the influence
of Taulerian and Paracelsian ideas in his work, where they are for the first time consciously joined
and fused, as well as to identify more precisely some other influences (Boëthius, Hugo a Sancto
Victore, Cusanus, probably also Pico della Mirandola). The aim is also to determine the impact of
neoplatonism, and its form adopted by Weigel, so typical for the whole tradition, as well as its
relation to the lutheran voluntarism and to the principle sola fide which plays such an important
role in Weigel’s work since its very beginnings. Detailed analysis of Weigel’s treatises of different
periods enables to sketch an important evolution of his thought. Starting with direct orientation
on Tauler and Theologia Germanica, yet always already in connection with some hidden Paracelsian
concepts, it was followed by the works using more Paracelsian notions and giving much more
space to the natural philosophical and cosmological questions, landing finally in the renewed, and

reworked, plain mysticism of Weigel’s late works. It is shown, nevertheless, that, in contrast to

Paracelsus, Weigel’s interest in nature as another source of knowledge remains always secondary:

it is only means for the religious knowledge. Also, Weigel’s late „mystical“ phase must be
counted for more akin to the heresy of the „Free Spirit“ than to what was articulated by Tauler or
Theologia Germanica -- precisely as the criticism of „Free Spirit“.