Filosofická fakulta UK v Praze

Odd. vědy

k rukám paní Romany Jensenové

Čestné prohlášení

Potvrzuji tímto, že jsem se jako školitel pana mgr. Martina Žemly zúčastnil obhajoby jeho disertační práce *Proměny „německé mystiky“ : Tauler – Theologia Deutsch – Luther – Paracelsus – Weigel*, představil kandidáta, shrnul průběh jeho doktorského studia a doporučil jeho disertační práci k obhajobě.

V Praze 1. října 2014

Prof. Filip Karfík, Ph.D.